



**REPUBLICA DE HONDURAS**  
**INSTITUTO HONDUREÑO DE TURISMO**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**AL 30 DE NOVIEMBRE DEL 2019 - 2018**



04/12/2019 09:55:59  
 Gestión: 2019

República de Honduras

(Valores en Lempiras)

r\_con\_situacion\_per

Página 1 de 2

| Cuenta Contable                                                      | Ejercicio Actual<br>30/11/2019 | Ejercicio Anterior<br>30/11/2018 | Notas |
|----------------------------------------------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|-------|
| <b>1 ACTIVO</b>                                                      |                                |                                  |       |
| <b>11 Activo Corriente</b>                                           |                                |                                  |       |
| <b>111 Efectivo y Equivalentes</b>                                   | <b>206,912,764.93</b>          | <b>166,580,709.35</b>            |       |
| 1111 Caja                                                            | 9,824.00                       | 25,000.00                        |       |
| 1112 Bancos                                                          | 206,902,940.93                 | 166,555,709.35                   |       |
| <b>113 Cuentas a Cobrar Corrientes</b>                               | <b>30,886,377.52</b>           | <b>25,104,477.85</b>             |       |
| 1131 Cuentas a Cobrar Corrientes                                     | 15,307,219.44                  | 14,976,263.77                    |       |
| 1132 Transferencias y otras cuentas por Cobrar                       | 15,545,737.23                  | 10,094,793.23                    |       |
| 1138 Garantías                                                       | 33,420.85                      | 33,420.85                        |       |
| <b>115 Inventarios</b>                                               | <b>988,041.45</b>              | <b>1,061,343.98</b>              |       |
| 1151 Bienes Inventariables                                           | 988,041.45                     | 1,061,343.98                     |       |
| <b>Total Activo Corriente</b>                                        | <b>238,787,183.90</b>          | <b>192,746,531.18</b>            |       |
| <b>12 Activo no Corriente</b>                                        |                                |                                  |       |
| <b>121 Inversiones Financieras no Corrientes</b>                     | <b>865,663,923.79</b>          | <b>852,832,946.66</b>            |       |
| 1211 Títulos y Valores a Largo Plazo                                 | 458,112,100.00                 | 458,112,100.00                   |       |
| 1216 Cuentas a Cobrar a Largo Plazo                                  | 407,551,823.79                 | 394,720,846.66                   |       |
| <b>123 Propiedad, Planta y Equipo No concesionada</b>                | <b>125,615,278.41</b>          | <b>126,181,035.68</b>            |       |
| 1231 Tierras y Terrenos                                              | 111,615,970.83                 | 111,615,970.83                   |       |
| 1232 Edificios                                                       | 13,999,307.58                  | 14,565,064.85                    |       |
| <b>124 Maquinaria y Equipo</b>                                       | <b>3,519,454.04</b>            | <b>2,641,047.36</b>              |       |
| 1241 Equipos de Oficina                                              | 957,258.88                     | (8,641,130.00)                   |       |
| 1244 Equipos de Transporte                                           | 711,888.66                     | 9,067,081.71                     |       |
| 1245 Equipos de Producción                                           | 24,877.49                      | 5,989.99                         |       |
| 1246 Equipos de Comunicaciones                                       | 585,492.85                     | 255,544.54                       |       |
| 1247 Equipos de Informática                                          | 1,239,936.16                   | 1,953,561.12                     |       |
| <b>126 Otros Bienes</b>                                              | <b>263,712.89</b>              | <b>163,400.99</b>                |       |
| 1261 Equipo de Hogar /Alojamiento                                    | 28,050.22                      | 10,265.99                        |       |
| 1262 Libros, Revistas y Otros Coleccionables                         | 137,885.00                     | 137,885.00                       |       |
| 1265 Herramientas Mayores                                            | 9,141.67                       | 15,250.00                        |       |
| 1266 Equipo para Laboratorio No Médico                               | 88,636.00                      | 0.00                             |       |
| <b>128 Construcciones</b>                                            | <b>700.00</b>                  | <b>12,982,728.09</b>             |       |
| 1281 Construcciones y Mejoras en Bienes de Dominio Privado           | 700.00                         | 700.00                           |       |
| 1282 Construcciones y Mejoras de Bienes de Dominio Público           | 0.00                           | 12,982,028.09                    |       |
| <b>129 Activos Inmateriales</b>                                      | <b>314,932.54</b>              | <b>0.00</b>                      |       |
| 1291 Activos Intangibles                                             | 314,932.54                     | 0.00                             |       |
| <b>Total Activo no Corriente</b>                                     | <b>995,378,001.67</b>          | <b>994,801,158.78</b>            |       |
| <b>13 Activos en Concesión</b>                                       |                                |                                  |       |
| <b>134 Otros Bienes en Concesión</b>                                 | <b>268,925.20</b>              | <b>194,094.70</b>                |       |
| 1346 Equipo de Laboratorio No Médico en Concesión                    | 268,925.20                     | 194,094.70                       |       |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                                                  | <b>1,234,434,110.77</b>        | <b>1,187,741,784.66</b>          |       |
| <b>2 PASIVO</b>                                                      |                                |                                  |       |
| <b>21 Pasivo Corriente</b>                                           |                                |                                  |       |
| <b>211 Cuentas por Pagar</b>                                         | <b>16,912,208.34</b>           | <b>4,436,915.84</b>              |       |
| 2111 Cuentas por Pagar                                               | 9,579,091.02                   | 705,826.66                       |       |
| 2112 Remuneraciones por Pagar                                        | 3,557,145.03                   | 8,441.75                         |       |
| 2113 Aportes y Retenciones por Pagar                                 | 2,014,725.49                   | 1,599,178.75                     |       |
| 2115 Donaciones, Transferencias y Subsidios por Pagar                | 1,416,576.08                   | 0.00                             |       |
| 2119 Otras Cuentas por Pagar                                         | 344,670.72                     | 2,123,468.68                     |       |
| <b>213 Fondos de Terceros</b>                                        | <b>243,058.87</b>              | <b>52,527.96</b>                 |       |
| 2131 Fondos de Terceros en Custodia y Garantía                       | 243,058.87                     | 52,527.96                        |       |
| <b>214 Cuentas por Pagar Ejercicios Anteriores</b>                   | <b>2,344,989.42</b>            | <b>183,001.71</b>                |       |
| 2141 Cuentas por Pagar Ejercicios Anteriores                         | 0.02                           | (282,100.05)                     |       |
| 2142 Sueldos por Pagar de Ejercicios Anteriores                      | 217,310.31                     | 240,101.76                       |       |
| 2143 Contribuciones y Deducciones por Pagar de Ejercicios Anteriores | 75,266.09                      | 0.00                             |       |
| 2145 Transferencias y Subsidios por Pagar de Ejercicios Anteriores   | 2,052,413.00                   | 225,000.00                       |       |
| <b>Total Pasivo Corriente</b>                                        | <b>19,500,256.63</b>           | <b>4,672,445.51</b>              |       |
| <b>TOTAL PASIVO</b>                                                  | <b>19,500,256.63</b>           | <b>4,672,445.51</b>              |       |
| <b>3 PATRIMONIO</b>                                                  |                                |                                  |       |
| <b>31 Hacienda Pública</b>                                           |                                |                                  |       |
| <b>311 Capital</b>                                                   | <b>455,264,402.84</b>          | <b>455,264,402.84</b>            |       |
| 3111 Capital                                                         | 455,264,402.84                 | 455,264,402.84                   |       |



República de Honduras

REPUBLICA DE HONDURAS  
INSTITUTO HONDUREÑO DE TURISMO  
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA  
AL 30 DE NOVIEMBRE DEL 2019 - 2018



04/12/2019 09:55:59  
Gestión: 2019

r\_con\_situacion\_per

Página 2 de 2

(Valores en Lempiras)

| Cuenta Contable                                     | Ejercicio Actual<br>30/11/2019 | Ejercicio Anterior<br>30/11/2018 | Notas |
|-----------------------------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|-------|
| 31 Hacienda Pública                                 |                                |                                  |       |
| 314 Resultados                                      | 759,669,451.30                 | 727,804,936.31                   |       |
| 3141 Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores | 697,909,150.77                 | 674,513,384.98                   |       |
| 3142 Resultados del Ejercicio                       | 61,760,300.53                  | 53,291,551.33                    |       |
|                                                     | <u>1,214,933,854.14</u>        | <u>1,183,069,339.15</u>          |       |
| TOTAL PATRIMONIO                                    | 1,214,933,854.14               | 1,183,069,339.15                 |       |
|                                                     |                                |                                  |       |
| TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO                           | 1,234,434,110.77               | 1,187,741,784.66                 |       |

TEGUCIGALPA M.D.C, 30 DE NOVIEMBRE DEL 2019

FIRMA: \_\_\_\_\_

NOMBRE : Juan Carlos

CONTADOR GENERAL